christianæ, Pontifex Maxime, a Pythagora ejus nominis parente primo, ad summos homines excellentibus ingeniis præditos olim delata perquamplurimis annis ingenti latratu sophistarum occiderat tam diu tenebris et densa nocte sepulta, quousque deum favore Sol omnis generis optimorum studiorum, clarissimus Laurentius Medices pater tuus, Magni Cosmi propago Florentinæ civitatis princeps, exoriretur. Quem etsi novimus, animo et scientia gubernandi rempublicam et domi bellicque omnia consilia ac prudentia gerendi tam fuisse compotem, ut nemo ætate sua in civili exercitatione videretur magis laudandus, tamen ad hoc nobis eum fateri oportet commodius natum esse perinde atque cœlitus demissum, ut post eloquentiæ disciplinas et benedicendi artes a Petrarchis, PhilelpHis, Aretinisque rhetoribus ante juventuti Florentinæ traditas, quo esse absque controversia possent cives cunctis nationibus exteris nitidior scribendi calamo et puritate linguæ ornatiores, ipse tandem patriæ inferret quoque illam expultricem vitiores sapientiam et arcanorum investigandi rationem, quæ in libris et monumentis priscorum ad sua usque tempora latuissent.

Ad id provinciæ diligenter accivit undequaque doctissimos et veterum autorum peritissimos viros quibus cum rerum scientia etiam satis esset eloquentiæ, Demetrium Chalcondylen, Marsilium Ficinum, Georgium Vespucium, Christophorum Landinum, Valorem, Angelum Politianum, Joannem Picum Mirandulæ comitem, cæterosque orbis eruditissimos, quibus antiquorum solertia et arcana vetustas malignitate casuum

\*

nicht erhalten, er schreibt an Pirckheimer: litteras Jo. Reuohlin accepti (der brief ist freilich nicht mehr erhalten), librum ejus nondum, quoniam Petz (Hieronymus wie Heumann sagt) mercibus adhuc Veronæ est (Heumann a. a. o. s. 34). 1516 meldet bereits Gerhard Lystrius dem Erasmus: scripsit mihi Cæsarius, Capnionem curare apud Thomam Anselmum imprimi artem cabalisticam et philosophiam pythagoricam. Er. opp. III, col. 1587, Append. nro. CIV. Auch Luther hat das werk benutzt. Er schreibt an Spalatin 29 Juni 1518 (de Wette, Luthers briefe, Berlin 1825. I, s. 127): Quod et Johannes Reuchlin in secundo libro Cabbalæ suæ satis affirmat: quod si ulla necessaria est dialectica, naturalis illa ingenita sufficit, qua homo promptus est conferre credita cum creditis, et sic concludere vera.

obliterata in lucem rediret. Hoc egere summi viri certatim. Nam docuit hic, commentabatur alter, legerat iste, interpretatus est ille ac linguas vertit in linguas. Marsilius Græciam duxit in Latium, Romanos in Græciam Politianus reduxit. Instabant omnes operi, nemo non summas Medicibus laudes afferens. Hos in heroas, beatissime Leo, tuus natalis virgula, ut ajunt, divina fœliciter cecidit, Diis gratia, certe ut non restaret ullum elegantioris doctrinæ genus, in quo tu non evaseris peritior, adeo quidem puer amplexus politissimi suavitatem Politioni.

Quid multis? Florentia illo ævo nihil erat floridius, in qua renascerentur optimarum artium quæ ante cecidere omnia, nihil remansit intactum de linguis et literis, quo non exercerentur nobilissimi Florentini. Ea fama ego tum quidem vehementer movebar, tactus ejus loci cupiditate, ac non solum magnificentissimi et insueti nobis Hercyniis dificiæ avitæ tuæ, quam Magni Cosmi nominarunt, verum etiam parentis tui desyderio visendi, unde nostro sæculo tanta commoda prodiissent.

Igitur in Italiam profectus cum illustri Eberhardo Probo Suevorum nostra ætate primo Duce, cui a Secretis fiebam<sup>1</sup> intravi Florentiam circiter 12 Kalendas Apriles Anno Christi 1482. Cunque insignem Medicæ gentis nobilitatem ei duci commendassem, ut pro rei veritate profecto debui, optabat cum eo sibi viro colloquium habere. Quod ubi animadvertisset, nescio quo revelante, Laurentius, apprehendit peregrini dexteram perquam humaniter, omnesque nos domum suam duxit singula visu digna ostendens: Primo, faberrima equorum stabula, deinde armamentarium omni apparatu bellico refertum, post item singulos thalamos pretiosissimis aulæis ornatos pulchrosque tapetas et in excelso culminis tecto arboribus consitum nemus, hesperidum hortos, ac auræa mala, cujus bibliothecam cum in cœlos usque verbis extollerem, perhumaniter, ut solebat vir suavissimus, respondit „majorem sibi thesaurum in liberis esse quam in libris“.

Quæso te, Papa sanctissime, sinas me loqui tecum ali-

\*

1 Vgl. über diese reise Reuchlin, s. 24 fg.

quanto liberius infirmitatem de media plebe hominem: Quanto putas me tum captum admiratione cum quodam insigni gaudio, quando universis applaudentibus audivissem ad summa te rerum fastigia conscendisse optimum optimi sapientissimique Principis divi Laurentii Medicis filium, recordabar subito tanquam hierophantes aliquis paternum illud vaticinium veræ prophetiæ par.

Quid hac ex Laurentio laurea fruticari queat, non modo laurentibus populis, sed etiam toti orbi preciosius? quis major excogitari thesaurus possit quam sit illud tuum ineffabile regnum, unde nobis omnes divitiæ tanquam ex Pactoli abyso fluunt, omnes optimarum literarum ornatus, et omne quod est in humanis bonum? Semina jecit pater universæ veteris philosophiæ quæ nunc te filio in culmos surgunt, ut te regnante nobis spicas illius metere liceat in omnibus linguis græca, latina, hebræa, arabica, chaldaica et chaldiaca, quibus hoc tempore libri tuæ Majestati offeruntur et uberius omnia perficiuntur sub tua ditione, quæ sunt a parente tuo prudentissime inchoata.

Quare cogitans sola studiosis Pythagorica defuisse, quæ tamen sparsim in academia laurentiana delitescunt, credidi haud ingratum tibi futurum, si et ea foro afferrem, quæ Pythagoras nobilesque Pythagorei sensisse dicuntur ut tuo fœlici numine legerentur, latinis hactenus ignota. Italiæ Marsilius Platonem edidit, Gallis Aristotelem Iacobus Faber Stapulensis restauravit, implebo numerum et Capion ego Germanis per me nascentem Pythagoram tuo nomini dicatum exhibebo. Id tamen absque Hebræorum Cabala fieri non potuit, eo quod Pythagoræ philosophia de Cabalæorum præceptis initia duxit quæ patrum memoria discedens e magna Græcia rursus in Cabalistarum volumina incubuit. Eruenda igitur inde fuerant fere omnia. Quare de arte Cabalistica quæ symbolica philosophia est scripsi, ut Pythagoreorum dogmata studiosis fierent notiora. In quibus omnibus nihil affirmo tantum ut opinantur infideles recito, qui Simonem Judæum Cabalæ peritum audituri Francofordiæ in unam cauponam e diverso itinere conveniunt Philolaus junior Pythagoreus et Marranus Mahometista.

Et postero die dum de more induuntur, interea meminerunt ejus diversorii cauponis verba longa et varia, quibus ad hesternas epulas hospitibus recensuerit fuisse quasdam superiori die a romana curia Francofordiam missas propositiones et conclusiones contra inhibitionem Apostolicam ab Astaroto<sup>1</sup> quodam fictas et concinnatas adversus Jo. Reuchlin propter libros non comburendos jam plus quinquennio crudeles persecutiones innocenter ac simul animo forti et infracto passum præ foribus sapientiæ ac templorum vestibulis Romæ affixas et mox in lutum, stercus et cænum ibi projectas et conculcatas<sup>2</sup> justis ex causis tum quia præter Summi Pontificis voluntaten, et absque reverendissimorum judicum notitia, coram quibus ea lis post Astaroti appellationem hactenus triennio in Curia penderet tale facinus fuisset attentatum: tum quod universis innotesceret eam conscriptionem apertissimis scaterere mendatiis.

Principio nanque polliceri Astarotum in præsentia Papæ conclusiones eas fore disputandas et Papam tamen ne gavisso ac certe prohibuisse, quoniam in multis æstate proxima publicis Romæ sessionibus habitis ea causa plene fuisset disputata et discussa coram doctissimis mundi luminibus, ecclesiæ catholicæ prælatis, archiepiscopis, episcopis, generalibus ordinum, et eorum procuratoribus, pœnitentiariis, doctoribus, magno numero theologiæ jurisque peritissimis viris, qui Capnionem esse absolvendum decrevissent. Deinde quod ignominiose apellaverit oculare speculum scandala et sententiam erroneas continentias, cum tamen liber iste sit per apostolicam sententiam diffinitive admissus.<sup>3</sup> Tum etiam quod de eodem libro ita scripserit, quod sit a quinque universitatibus dudum igni addictus, quæ erte sunt meræ nugæ clara et candida mendacia quia nulla in omni terrarum orbe sit aut fuerit universitas quæ oculare speculum condemnaverit, sed tantum singularia quædam capitosa capita<sup>4</sup>, vertiginoso cerebro heterolita et supino errore decepta conventiculariter et conspirative contra juris et justitiæ formam in oculare speculum livorè

\*

1 Hochstraten. 2 Vgl. Reuchlin s. 319. 3 Die Speierer sentenz 29 März 1514. 4 Nicht die universitäten, sondern die theologischen facultäten in Löwen u s. w.

tabuerint et sua, ut ajunt, sentimenta conflaverint. Postremo eos ajunt qui luto et cæno corrollaria illa involverint et revolverint affirmare solitos, in eisdem conscriptionibus nihil contineri ab alpha ad O <sup>1</sup>, quod non antea in defensione publica Joannis Reuchlin contra calumniatores suos Colonienses justificatum, solutum et resolutum fuisset, quod lectori cuique lucidius stellis claruerit, Astarotum itaque semper eandem cantilenam pro turpi sua lingua canere. Hos cauponi sermones fuisse cum hospitibus et convivis suis dixerunt Philolaus junior et Marranus grave nimium putantes in re tam parva et puerili tot annis tam ferociter digladiari.

Habes, sanctissime Leo decime <sup>2</sup>, a Capnione humili servo tuo brevi compendio recitatas in symbolica Pythagoræ philosophia et cabalæ sapientum veterum opiniones atque sententias exigui licet numeri, tamen quæ studiosis multo amplius cogitandi ac investigandi ansam præbeant. De quibus ego mediocris ingenii et minutæ prudentiæ homo nihil judicare ausim, nec sane judicavero. Sed totum hunc librum tuæ subijcio authoritati, cujus in arbitrium collata est totius mundi censura, ut quæ displiceant rejicias et tum laetabor cætera placuisse. Conatum hunc certe meum quem et nostri et reipublicæ causa suscepisse me potes existimare, videri tibi non plane improbum confido, tum quod aliena meo labore nostris pateant tum quod hoc semestri legendis illis id quinque bellum quod adversum me hostes mei te sciente gerunt, si omnino nequibat vitari at levare studuerim, tum denique, ut et meorum esset apud te aliquid quo sit benevolentior memoria nostri tua, quoties paternum erga me animum tuam frangere ac avertere inimici moliuntur.

Non enim intermittunt, scio, quotidie, susurris attentare pias aures tuas, modo per proxenetas conducticios, modo per epistolas, ut quas ad te proxime 14 Kalend. Octobres ex Agrippina Colonia datas <sup>3</sup> nuper legi, quarum simul cum falsa

\*

1 Ab α ad ω 3. 5. 2 Mit der überschrift LEONI X | CAPNIO 3. LEONI X PONTIFICI | CAPNIO. 5. LEO DECIME 1. 3 Vgl. Böcking, suppl., vol. II, s. 140, ein brief, durch den der papst zur verurtheilung der dunkelmännerbriefe und der reuchlinischen sache veranlaßt werden sollte.

delatione titulus etiam mentitur authorem. Non enim tam colenda Colonia, tam jus veneranda universitas, sed particularitās et quædam inimicorum singularis colluvio, minimaque pars civitatis et ea insanior hoc facinus fecit, ut tuæ sanctitati affirmarent quæ vera non sunt idque contra inhibitiones apostolicas, et contra mandatam Cæsaris pacem. Vides etiam quanta in eisdem literis audacia tanquam Solonianas tibi leges præscribere fontemque juris docere præsumant qua oporteat via in iudicio ad nutum et voluntatem eorum procedere ut facilius me sordibus vincant quasi non jam certa tota ferme orbi habeatur innocentia mea.

Unde adduci non possum, ut suspicer istis te fidem habere, qui despecta inhibitione apostolica et contemptis censuris tuis quæ minime observato juris tramite libellum meum lite pendente combusserunt. Credes vero potius gravioribus viris Alemanicæ superiori omni exceptione majoribus quod nullum scandalum posui, nullam ruinæ occasionem paravi coram ulla plebe Germanorum qui mihi ejusdem lingua societate juncti sunt in qua lingua istis Belgis ignota consilium meum illud camerarium cum plana ejus declaratione uno contextu certe, ut decebat, edidi ac secure quidem credere potes eoque firmiter, quo de mea innocentia, pietate, fide, integritateque a pluribus illustrissimis latissimarum terrarum nostræ nationis regnatoribus, magistratibus, populisque Germanorum et sanctissimis diocesium nostrarum episcopis, oppidibus et civitatibus ferme triennio ante per literas obsignatas et fide dignas factus es certior. Extant penes te ab invictissimo Romanorum electo Imperatore Maximiliano Maximoleoni tibi et a reverendissimo cardinali domino meo Gurcensi<sup>1</sup> pro mea innocentia terque quaterque oblata

\*

1 Cardinalis Gurcensis] Matthæus, seu Matthias Langius, seu Longius vel Longus, geb. 1468, schon 1511 heimlich von Julius II zum cardinal ernannt, von Leo X 20 Nov. 1513 bestätigt, bischof von Gurk, daher Gurcensis, vertrauter rathgeber Maximilians, auf dessen ersuchen er zum erzbischof von Salzburg ernannt wurde, von seinen zeitgenossen Pierius Valerianus, bei seiner theilnahme am Wiener fürstentag 1515 von Sebastian Winderl (die rede besonders gedruckt, Wien 1515. 6 bll. in 4<sup>o</sup>) in prosa; von Franciscus Vitalis, Johannes Pinicianus in versen gepriesen, mit ämtern und würden überhäuft, starb in Salzburg 1540, 30 März. Ciacconii vitæ pontificum III, coll. 299 bis 306.

Reuchlin

18

testimonia. Dederunt et post episcopos illustrissimi provinciarum præsidēs atque duces nobilissimo sanguine prognati, electores imperii Fridericus Saxonie et Ludovicus Bavarie Interrex et dux Virtembergensis et Marchio Badensis princeps et strenuissimus magister ordinis Teutonicorum, et e regione horum reverendi ac Deo amabiles Germanie pontifices, episcopus Vormaciensis, episcopus Argentinensis, episcopus Constantiensis qui me ovem suam pastor agnoscit et episcopus Spirensis ille a tua Sanctitate huic liti datus iudex, qui autoritate tua functus de consilio peritorum pro mea et scriptorum meorum innocentia diffinitivam tulit sententiam. Cum illis dederunt pariter quinquaginta tria Sueviæ oppida<sup>1</sup> omnes officiosissimi fortissimi et integerrimi viri commendaticias epistolas et literas rectæ fidei probitatisque meæ indemnitateque testes. Addunt illorum testificationi robur et pondus insigni doctrina et gravitate prælati ecclesiæ quos reverendissimis causæ iudicibus Grimano et Anconitano Cardinalibus, orthodoxæ fidei columnis tanquam peristylia junxisti senatorios assessores, mundi lumina archiepiscopi, episcopi ordinum generales, et eorum procuratores sapientiæ Romanæ magistratus, pœnitentiarii et alii theologiæ atque juris lectissimi doctores pro suis singulorum dignitatibus, in historia de temporibus meis nominandi, qui tot sessionibus publicis in tuæ Majestatis domestico sacrario quam capellam Pontificiam vocant habitis, semper agente rem meam ut omnia solet fideliter oratore juris peritissimo Joanne Vanderbico, tam equestris ordinis nobili viro quam in causarum patrociniis disputatore acerrimo et eodem procuratore meo; tandem in ultima sessione causa plene cognita per sententias scriptis editas decreverunt me ab hac persecutione incuriosa liberandum esse ac absolvendum<sup>2</sup>. Nec ulli dubium quin diffinitiva quoque parisi oraculi sententia reverendissimorum iudicum ut debuerat sequuta fuisset, nisi tunc mandatum de supersedendo abs te ut dicebant accusatores, impetrassent. Eorum omnium quos jam citavimus undequaque testimonia et vota si recordaberis et acta iudiciorum, si coram te legi curabis, plane invenies me ab omni